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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem práce je zpracovat návrh formální struktury akkadské morfologie

s ohledem na uplatnění výstupu pro účel tagování korpusu akkadštiny, navrhnout

systém tagů a otestovat jej označkováním originálního akkadského textu.

Z faktu, že jde o historický a již nepoužívaný jazyk vyplývá, že půjde o tagování

korpusu psaného jazyka, obecného a diachronního.

V této práci není mou prioritou zabývat se akkadským jazykem v určitém

časovém období nebo geografické oblasti, spíše definovat a strukturovat jevy, které se

v jazyce objevují a vymezit pro ně systém tagů.

Obsahem teoretické části je informační zázemí z hlediska charakteristiky jazyka,

možných přístupů k problematice, technických možností a dalších zdrojů, které jsou

nezbytné pro řešení tagování korpusu historického semitského jazyka. Jádro této části je

zaměřeno na morfologickou analýzu a vytvoření takového morfologického modelu

akkadštiny, který může být základem pro značkování korpusu – tedy popis systému

jazyka, morfologických procesů, vzájemné odlišení slovních druhů a kategorie, které se

u nich určují.

Tato první část práce je převážně syntetická - cílem práce není uplatnit vlastní

přínos při popisu gramatiky, ale teprve v dalších částech týkajících se navrhovaného

systému tagování. Následující části jsou však již v plném rozsahu autorské, jedná se o

návrh souboru morfologických značek, jejich využití při značkování vzorového textu a

programování webové stránky pro zobrazení výsledků.

Na analýzu a popis jazykového systému akkadštiny tedy navazuje hlavní,

praktická část práce: návrh souboru morfologických značek (tagů) pro jednotlivé

kategorie a pro hodnoty, jichž mohou nabývat. S pomocí tohoto souboru tagů byl pak

zpracován testovací soubor - značkovaný akkadský text v rozsahu šedesáti řádek, na

kterém se ověřuje využitelnost navrženého systému a vymezují problematické oblasti,

které je třeba dále řešit. Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP.

Následuje část zabývající se počítačovým zpracováním akkadštiny a vhodnými

technickými nástroji k tomuto účelu.

Závěr obsahuje shrnutí použitých postupů, řešených problémů, zhodnocení

dosažených výsledků a výhledy do budoucna.
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1.2 Aktuální stav problematiky

V posledním desetiletí se objevují tendence zpracovat elektronicky nejen živé

jazyky, ale i jazyky historické. Toto úsilí se nevyhnulo ani oblasti semitských jazyků.

Určitých výsledků již bylo dosaženo pro arabštinu a hebrejštinu, kde je k dispozici větší

množství pramenů (viz další text a přehled literatury), akkadština se zatím ještě tolik

nedostala do popředí zájmu.

1.2.1 Dostupné zdroje

Akkadština

Přímo morfologickou analýzou akkadštiny se dosud zabýval François

Barthelemy1, na stejném problému spolupracovali i Laura Kataja a Kimmo

Koskenniemi2. Francois Barthelemy se ve své práci zaměřil pouze na sloveso, zatímco

Kataja a Koskenniemi obsáhli celou šíři akkadského systému.

Počítačovým zpracováním akkadštiny se zabývá Aaron Macks3. Vyvíjí

elektronický parser (analyzátor) pro akkadská finitní slovesa (viz výše).

Arabština:

• Buckwalter, Tim4

• BERRI, Jawad, ZIDOUM, Hamza , ATIF, Yacine5

• Beesley, Kenneth R.6

• Smrž, Otakar7

1 BARTHELEMY, François. A Morphological Analyzer for Akkadian Verbal Forms with a Model of Phonetic Transformations. In
Computational Approaches to Semitic Languages. Montreal : Association for Computational Linguistics, 1998. s. 73-81. Dostupný z WWW:
<http://acl.ldc.upenn.edu/W/W98/W98-1010.pdf>.

2 KATAJA, Laura, KOSKENNIEMI, Kimmo. Finite.state Description of Semitic Morphology : A Case Study of Ancient Akkadian. In
Proceedengs of the International Conference On Computational Linguistics : vol. 1. Budapest : [s.n.], 1988. s. 313-315. Dostupný z WWW:
<http://acl.ldc.upenn.edu/C/C88/C88-1064.pdf>. ISBN 963 8431 56 3.

3 MACKS, Aaron. Parsing Akkadian Verbs with Prolog. In ACL Conference 11.7.2002 : Computational Approaches to Semitic Languages.
Philadelphia : Association for Computational Linguistics, 2002. s. 1-6. Dostupný z WWW: <http://www.wiglaf.org/akkadian/acl02sub5102.doc.pdf>.

4 BUCKWALTER, Tim. Corpus-Frequency nouns-Concordancing-Morphology Analysis-Arabic Lexicon [online]. 2002-2003 [cit. 2008-
04-08]. Dostupný z WWW: <http://www.qamus.org>.

5 BERRI, Jawad, ZIDOUM, Hamza , ATIF, Yacine . Web-Based Arabic Morphological Analyzer. In Lecture Notes In Computer Science
2004/2008 : Proceedings of the Second International Conference on Computational Linguistics and Intelligent

Text Processing. Heidelberg : Springer Berlin, 2001. s. 389-400. Dostupný z WWW:
<http://www.springerlink.com/content/tqmna9h91ehep1bv/fulltext.pdf>. ISBN 3-540-41687-0.

6 BEESLEY, Kenneth R. Arabic finite-state morphological analysis and generation. In Proceedings of the 16th conference on
Computational linguistics - Volume 1 . Morristown : Association for Computational Linguistics, 1996. s. 89-94. Dostupný z WWW:
<http://www.elsnet.org/arabic2001/beesley.pdf>.

6 SMRŽ, Otakar. Functional Arabic Morphology : Formal System and Implementation. Praha, 2007. 103 s. Univerzita Karlova. Vedoucí
dizertační práce Mgr. Barbora Vidová Hladká. Dostupný z WWW: <http://ufal.mff.cuni.cz/~smrz/elixir-thesis.pdf>.
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Hebrejština:

• Yona, Shlomo8

Semitské jazyky obecně:

• Kiraz, George9

• Kiraz, George10

• Stepanov, Arthur11

• Goldenberg, Gideon12

Co se týče dalších jazyků, považuji za vhodné zmínit ještě sumerštinu, od které

akkadština převzala písmo. Nejedná se sice o semitský jazyk, nicméně uvedené postupy

jsou k tématu relevantní, jelikož autoři řeší převod ze stejného písma, užívají obdobný

postup při tokenizaci a připravují vhodný elektronický nástroj k tomuto účelu. Mezi

sumerštinou a akkadštinou existoval jazykový svaz, takže některé jevy jsou obdobné

v obou jazycích.

• Tablan, Valentin et. al.13

8 YONA, Shlomo. A finite-state morphological grammar of Hebrew. Cambridge : Cambridge University Press, 1998. 19
s. Dostupný z WWW: <http://mila.cs.technion.ac.il/~yona/hebmorph.nle2007.pdf>.

9 KIRAZ, George Anton. Computational Nonlinear Morphology : Computational Nonlinear Morphology. Cambridge :
Cambridge University Press, 2001. 194 s. ISBN 9780521631969.

10 KIRAZ, George Anton. Multi-Tape Two-Level Morphology : A Case Study in Semitic Non-linear Morphology. In
Proceedings of the 15th conference on Computational linguistics - Volume 1. Morristown : Association for Computational
Linguistics, 1994. s. 180-186. Dostupný z WWW: <http://acl.ldc.upenn.edu/C/C94/C94-1029.pdf>.

11 STEPANOV, Arthur V. Automatic Typological Analysis of Semitic Morphology.. In Journal of Quantitative
Linguistics 2. [s.l.] : [s.n.], 1995. s. 141-150.

12 GOLDENBERG, Gideon. Word-Structure Morphological Analysis, the Semitic Languages and Beyond. In
MARRASINI, Paolo, FRONZAROLI, Pelio. In Proceedings of 10. Ancient Epigraphic Nort/South Arabic Congres. Firenze : [s.n.],
[199-?]. s. 169-193. 12 TABLAN, Valentin, et al. Creating Tools for Morphological Analysis of Sumerian. In Proceedings of the 5th
International Conference on Language Resources and Evaluation. Genoa : [s.n.], 2006. s. 1-4. Dostupný z WWW:
<http://gate.ac.uk/sale/lrec2006/etcsl/etcsl-paper.pdf>.

13 TABLAN, Valentin, et al. Creating Tools for Morphological Analysis of Sumerian. In Proceedings of the 5th
International Conference on Language Resources and Evaluation. Genoa : [s.n.], 2006. s. 1-4. Dostupný z WWW:

[…]


semitského jazyka určeno, potřeba řešit polyvalenci znak/logogram, nepřesně zapsané

slovní tvary, poškození tabulek atd. Dále bylo třeba řešit otázku stanovení hranice slov,

aby bylo možné přistoupit k samotné morfologické analýze a značkování textu a

stanovit vhodnou kombinaci tagů, vhodnou pro daný účel. A v neposlední řadě zvolit

vhodné elektronické nástroje pro tvorbu aplikace, která bude vhodná k prezentaci

navrženého systému tagů a také výhledově k dalšímu rozšiřování funkcí.

Zaměření diplomní práce nesměřuje k řešení otázky týkající se automatické

morfologické analýzy, usiluje však vymezit morfologický model akkadštiny s ohledem

na využití vymezených kategorií a jejich hodnot pro ruční značkování a lemmatizaci

korpusu.

V praktické části je navrženým systémem označkováno šedesát řádků

originálního textu, čímž se ověřuje jeho využitelnost a vymezují okruhy problémů

k dalšímu řešení.
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Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP, která je umístěna v síti

internet (http://akkorpus.sachmet.org). Databáze obsahuje označkovaná akkadská slova,

včetně jejich základního slovníkového tvaru - lemmatu. Rozhraní umožňuje přidávat

záznamy, mazat záznamy, zobrazovat záznamy, vyhledávat podle zadaných kritérií,

filtrovat vyhledané výsledky a exportovat výstup do formátu XML.

Pro účely práce vznikla základní aplikace, která je však variabilní, otevřená a

snadno rozšiřitelná. Výhledově může její vývoj dále pokračovat. Nabízí se rozšíření o

evidenci celých vět - považuji za výhodné ji upravit tak, aby se tag (či jedna zvolená

informace) zobrazoval přímo při tahu myší nad předmětným slovem v textu, po kliknutí

se by pak v pravém sloupci objevily lingvistické (event. strukturní) značky pro daný

slovní tvar v uživatelsky srozumitelné podobě. Výhodou by rovněž bylo umožnit

snadné přepínání mezi textovou a obrazovou částí korpusu, či umístit obrazovou část do

levého sloupce vedle zpracovaného textu.

Dalším zajímavým směrem je případné doplnění automatických modulů pro

usnadnění tagování (poloautomatická jazyková analýza). Tyto moduly neprovádějí plně

automatickou analýzu, ale na základě specifikovaných kritérií navrhují možné varianty

tagování, které uživatel přijme či odmítne. Eventuelně je možné postoupit až k plně

automatickému analyzátoru pro akkadštinu.

Taková aplikace nabízí možnost využití nejen při lingvistickém zkoumání

akkadského jazyka, ale mohla by velmi dobře sloužit i k výukovým účelům.
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9 ANOTACE
Práce zpracovává návrh formální struktury akkadské morfologie pro účely

uplatnění výstupu při tagování korpusu akkadštiny a navrhuje systém tagů (tagset)

k tomuto účelu. Navržený systém pak testuje na vzorku šedesáti řádků originálního

akkadského textu. Podává stručný přehled jednak akkadské gramatiky a jednak postupů

a způsobů, jakými se řeší elektronické zpracování semitských jazyků.

Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP, která je umístěna v síti

internet na adrese http://akkorpus.sachmet.org. Databáze obsahuje označkovaná

akkadská slova, včetně jejich základního slovníkového tvaru - lemmatu. Rozhraní

umožňuje přidávat záznamy, mazat záznamy, zobrazovat záznamy, vyhledávat podle

zadaných kritérií a filtrovat vyhledané výsledky. Systém je variabilní a je možné jej

v budoucnu rozšiřovat.
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10 RESUMÉ

In recent years we can witness tendencies to process electronically not only

living languages, but also ancient languages. This trend has also its impact on the sphere

of Semitic languages as well. My thesis deals with the situation at Akkadian language.

The extent of this thesis does not allow to solve the issue of automatic

morphological analysis - however, it is possible to specify the morphological model of

the Akkadian language with regard to use of the defined categories and their values in

tagging of Akkadian.

When processing Akkadian electronically we need to face several important

issues. Since Akkadian is a dead language, it is not possible to gather information from

native speakers, we have to depend fully on written sources. The first problem is the

written text itself – it needs to be transliterated from a cuneiform script, which was not

originally mentioned for a Semitic language. Further we need to solve the issue of

defining the word boundaries, so that we could proceed to the morphologic analysis and

tagging. Last but not least we have to deal with phonetic changes in such cases as

assimilation, dissimilation, contraction etc.

In the practical part of the thesis I suggested a tagset and used it for tagging of

cca 60 lines of the original Akkadian text from the preface to Hammurabi´s Code. On

this basis I could verify the efficiency of the taging system and specify the problematic

spheres, which need further elaboration.

For this purpose I prepared an application programmed in PHP, which can be

found on URL: http://akkorpus.sachmet.org. The database contains a set of tagged

Akkadian words, icluding their basic lexical form (lemma). The program allows to add

records, delete records, enlist records filtered by selected categories (word forms, by

lemmas, by morphs and, as an addition, also by individual cuneiform signs) and also

exports the output in the XML format.
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In appendices the programming code of a web page is published together with a

presentation of the results of my work with the sample text.

For the purpose of this thesis I developed only the basic application. However, it

is flexible and easily extendible. It results from my present work, that it would be useful

to extend the system by monitoring the whole sentences and texts, so that it wolud be

able to display the relevant information after dragging the mouse above the selected

word and after clickning on it to show all the categories in user-friendly form on the

right side of the page. Simple switching between the text part and the image part of the

corpus would be also a great advanage.

Another interesting direction of future development is potential integration of

new modules for semi-automatic or fully automatic morphological analysis.

Such apllication offers not only use in linguistic research of Akkadian, but it

could also be instrumental to education purposes.
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