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Téma práce možná někoho překvapí, ale musíme si zvykat. Konec konců vymřelé jazyk)' jsou (a

byly) také jazyky, a není od věci, že jsou zkoumány prakticky stejnými metodami jako jazyky živé.

Platí tu jistá omezení, především chybí výhody, ale také nevýhody absence rodilého mluvčího a

fonologická nebo morfologická interpretace některých komponentů korpusu není vždy

jednoznačná. Navíc jsou korpusy vymřelých jazyků považovány historicky za uzavřené. To nás

nemusí zvlášť trápit. Počty vydaných klínopisných tabulek jsou oproti nevydaným textům ve velké

menšině a současné tempo zveřejňování akkadských a dalších klínopisů zaručuje na desítky let

blahobyt. A to raději nepočítáme nové přírl1stky! Materiálová základna akkadštiny je již dnes

dostatečná pro přípravu poměrně obsáhlých počítačových korpusl1 a začíná mít smysl opatřovat je

dalšími informacemi různé povahy, tedy je značkovat.

Autorka nazvala svoji práci "Formální analýza morfologie akkadštiny". Soudě jen podle názvu by

mohlo jít o analýzu forem, ale také o analýzu pouze formální, tedy zdůrazňující formu na úkor

obsahu. Teoreticky by mohlo jít též o formy analyzované formálně! Forma je v lingvistice totiž

také označením pro tvar slova, zvláště gramatický. Nejde o hrátky se slovy. Tyto úvahy jsou

nezbytné, protože je třeba hned na počátku mít jasno, s čím autorka pracuje a jak s tím pracuje.

Hned další teze (s. 7) uvádí, že " v této práci není mou prioritou zabývat se akkadským jazykem v

určitém časovém období nebo geografické oblasti, spíše definovat a strukturovat jevy, které se v

jazyce objevují a vymezit pro ně systém tagii". Nechápu o jaké jevy mimo čas a prostor jde ajak se

v jazyce (= akkadštině) objevily? Vždyť sama diplomantka dodává, že pl1jde ,,0 tagování korpusu

psaného jazyka, obecného a diachronního". Pokud je diachronie stále ještě zkoumání jevu v jeho

časovém vývoji, pak se autorka musí zabývat aklzadskýmjazykem právě v proměnách času!

Nejsem žádným odborníkem na korpusovou lingvistiku, ovšem z pohledu filologického zde pociťuji

rozpor mezi deklarovaným cílem a skutečným obsahem práce. Lucie Schurerová si klade za cíl

"zpracovat návrh formální struktury aldzadské morfologie s ohledem na uplatnění výstupu pro účel

tagování korpusu aldzadštiny, navrhnout systém tagů a otestovat jej označkováním originálního

akkadského textu" .

Co se vlastně míní formální strukturou akkadské m01fologie? MMeme se na chvíli shodnout, že

akkadské slovo šarrum "král" tvoří kořen a dva morfémy: šarr=u=m. Co je ale jeho formální

morfologická struktura? Jde snad o formalizaci? Tedy například o strukturní vzorec typu R

(=CeCC)+ M, + M2 , kde platí, že jRj je kořen, jCj libovolný konsonant, je/ libovolný vokál a jM/ je

morfém. Ovšem korpus se skládá ze slov (slovních tvarú), a nikoliv z formálních struktur.

Značkování přidává gramatické, morfologické a jiné významy segmentl1m konkrétního slovního

tvaru. Ale tím problémy nekončí. Chvíle, kdy jsme se shodli na morfologické struktuře akkadského

šarrum uplynula. Okamžitě je tu problém rl1zných výkladú mimace, vztahu grafické roviny k

vyšším jazykovým plánl1m apod. Jak interpretovat zápisy jako ša-ar-ru-um, šar-ru-um, šar-rllm,

ša-ar-rum, tedy jaké jim přidělit značky? A jak rozumět tvrzení, že autorka vypracuje "návrh
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formální struktury akkadské morfologie s ohledem na uplatnění výstupu pro účel tagování"? Nezdá

se, že by bylo možné morfologii navrhovat, navíc dokonce k nějakému účelu.

Zdá se, že nevystačíme s označením tagovaného jazyka jen termínem akkadština. Jde sice o pojem

zahrnující jak asyrštinu tak babylónštinu, ale sám termín akkadština je, až na výjimku

staroakkadštiny, v principu chronologicky, dialekticky i geograficky neutrální. Zahrnuje buď vše

(cca 3.000 let vývoje) nebo skoro nic (akkadština jako termín zahrnující asyrštinu a babylónštinu

v kontextu, který nevyžaduje další specifikaci).

Přehled, který autorka (s. 21 násl.) nazývá gramatika akkadštiny ve skutečnosti žádnou akkadskou

gramatikou není. Dokládá to již tím, že se odvolává na Bucccellatiho strukturní gramatiku

babylónštiny. Takže asi nejblíže záměru autorky by stála strukturní gramatika Reinerové, z textu

není patrné, jak a jestli vůbec s ní diplomantka pracuje.

Ve skutečnosti není pro účely tagování morfologických informací třeba žádné strukturní

gramatiky, ale spolehlivých deskriptivních příruček, v nichž je třeba hledat informace hodné

značkování. Gramatický výklad, který autorka prohlašuje za akkadský, je sestaven převážně z

učebnice (Rahman, Pecha, Nováková), která je založena na textech starobabylónských. Zdá se, že

se za obratem formální analýza morfologie akkadštiny skrývá katalog gramatických kategorií a

jejich výrazových prostředkú, které mají být v korpusu označeny jako nositelé relevantních

informacÍ.

To není zase tak málo, ovšem takový katalog bez dialektických a chronologických údajů nemá valný

smysl. Ukazuje to např. (s. 21) seznam pádú akkadštiny. Jde o "nominativ, genitiv a akuzativ; v

nejstarších dobách ještě i lokativ a terminativ". Jen těžko se bude tagovat informace v nejstarších

dobách. Je nejen vágní, ale částečně chybná. Lokativ a terminativ jsou ještě v starobabylonském

prologu a epilogu Chammurabiho zákoníku a dalších textech tak zvaného hymnicko epického

dialektu, který vlastně žádným dialektem není. Autorka si to nijak neusnadI1uje a zaplétá se do

zrádných osidel syntaktické funkce gramatických a dimenzionálních pádů tvrzením (s. 24), že

"pádové vztahy se vyjadřují i pomocí předložek - po všech předložkách se používá genitiv". I jinde

v textu má autorka zatím jen hrubou představu (s. 14), když si například plete dialekt s vývojem a

tvrdí, že "během celého tohoto období se jazyk [ = akkadština] vyvíjel a měnil, proto jej dnes dělíme

na několik dialektů [sic!]".

Není jasné, proč Lucie Schiirerová zabíhá v hledání a sestavování katalogu značek do

předhistorických (tedy rekonstruovaných) fází protosemitštiny jako na s. 15: "nakolik můžeme

soudit z klínopisného zápisu akkadštiny, zanikly zde některé protosemitské fonémy (např. glotální

závěr či některé frikativy), naopak se objevil vokál e, který se v protosemitštině nevyskytoval".

Podobně do práce o tagování textů sotva patří výklady (s. 19-20) o metodách retrospektivní

jazykovědy (vnitřní rekonstrukce, historicko srovnávací metoda apod.), které jsou, zdvořile řečeno,

nepodařené.

Při čtení této práce se nemohu ubránit dojmu, že výklad nedrží pohromadě, a zdá se, jako by

některé její části vznikly spojením pasáží rllzných textů.
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Jak si vysvětlit, že v části práce nazvané morfologická analýza (s. 48-55) se o morfologii

akkadštiny hovoří jen výjimečně. Hlavním tématem je jakási značkovací kuchařka, která místy

sděluje poněkud banální poznatky. Sotva koho obohatí (s. 48) informace, že "korpusy soudobého

psaného jazyka vycházejí většinou již z hotové elektronické podoby tiskovin, které se ovšem dále

musí ještě složitě "čistit" (např. zbavovat obrázků), konvertovat do jednotného formátu a obvykle i

značkovat (tagovat, anotovat), tj. opatřovat dodatečnými identifikačními, strukturními a

jazykovědnými údaji". Do podobné kategorie patří (s. 50) poučka, že "na rozdíl od automatické

lemmatizace je automatická disambiguace problém velmi obtížný (miliony slovních výskytů totiž

nelze značkovat "ručně", tj. neautomaticky) a tudíž výsledek nutně obsahuje určité procento chyb"

a redundantní je i tento výklad: "anotace značek k textům se dnes provádí převážně automaticky v

procesu, který se nazývá automatická morfologická analýza. Pomocí speciálního softwaru se ze

samotného textu i dodaných značek zjišťuje v korpusu žádaná informace".

Akkadštině se autorka více věnuje v části 4.4. (s. 53 násl.) nazvané postup 17101iologické analýzy.

Přitom deklaruje určité zásady, které místy nebudí dobrý dojem. Nevím jak mám rozumět tvrzení

diplomantky, která navrhuje "vstupní text zadávat transliterovaný, dělený na slabiky - to z toho

důvodu, abychom neztratili informaci o konkrétních klínopisných znacích, které byly při zápisu

použity". Chybí však příklad. Znamená to tedy, že zadáme transliteraci například ša-ar-ru-um,

kterou rozdělíme na slabiky tedy (možná) šar#rwn? Nebo snad autorka považuje každý ldínopisný

znak za identický se slabikou slova??

Není lehké formulovat celkové hodnocení předložené práce. Má-li práce Lucie Schiirerové přínos,

je ho třeba hledat v návrhu systému značek (tagii) a v práci s testovacím vzorkem, který je

značkován. To je problematika, kterou vůbec neznám, a nemohu se k ní vyjádřit. Je-li tato část

přínosná, musí říci školitel, který se tímto problémem zabývá a je autorita uznávaná také v

zahraničí.

Ve svém hodnocení jsem poukázal na problémy jiného druhu, především filologické a obecně

lingvistické. Na tomto poli se diplomantka pohybuje velmi nejistě, často pomocí klopotných

formulací, které nejsou dostatečně přesné. Někdy se však zdá, že zná více, než je schopná v

písemné formě vyjádřit.

Má-li uspět v doktorském studiu, do něhož se hlásí, musí nejen obhájit tuto práci, ale také počítat s

tím, že musí stabilizovat a prohloubit své filologické znalosti. Na závěr ještě něco: uvádět je třeba

prověřené informace, které však souvisejí s tématem práce. Jako testovací soubor zvolila autorka

část kodexu Chammurabiho. Tvrdí přitom, že "uvedená právní ustanovení se měla používat jako

návod při řešení různých aspektů společenského života a právní praxe a vodítko při řešení

sporných otázek". Dlužno dodat, že v praxi se tak nikdy nestalo! Nikde nemáme pro toto tvrzení

oporu. Ovšem z hlediska zpracovávané problematiky je tato informace o funkci a poslání kodexu

naprosto redundantní. Nikdo jí v této práci nečekal a nikdo by ji nepostrádal.

. Praha, dne 14. května 2008
'r~~~

Doc. PhDr. Petr Vavrouš4k, CSc.
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